



Provincia di Benevento

Pettore Tecnico

SERVIZIO VIABILITA' 1 E CONNESSE INFRASTRUTTURE

DETERMINAZIONE N. 2123 del 10/10/2017

Oggetto: "S.P. n° 100 – Ponte Tammarecchia– Rifacimento ponte crollato sulla ex SS. 625, tra i Comuni di Campolattaro e Circello – Colle Sannita – Castelpagano – (codice intervento 00/U/04)".

Perizia di variante tecnica e suppletiva.

Deliberazione del Presidente n° 213 del 09/08/2017.

Provvedimenti.

Riferimento Contabile: Capitolo n°12445, impegni nn° 2514, 2515, 2516 e 3070/2016.

Cod. 2102

IL Responsabile di Servizio – P.O. delegata

Vista la determina n. 1378 del 29.06.2017 di delega, all'ing. Salvatore Minicozzi, delle funzioni dirigenziali, - ex art. 17, comma 1/bis del D.Lgs n. 165/2001 e s.m.i., relative al "Servizio Viabilità 1 e connesse Infrastrutture";

Premesso che:

- con atto n. 5 del 04/03/2016 il Consiglio Provinciale ha deliberato l'approvazione della convenzione rep. 03/a.p. sottoscritta il 29/02/2016 tra il Commissario Delegato alle OO.CC.DD.PP.CC. n.298/2015 e n.303/2015 e il Presidente della Provincia di Benevento;
- all'art.1 della summenzionata convenzione è stabilito che alla relativa spesa di € 970.000,00 (come da calcolo sommario della spesa) si farà fronte con le risorse di cui all'ODCPC n.298/2015 stanziata sulla contabilità speciale n.5986 presso la Tesoreria Provinciale dello Stato – sezione di Napoli, intestata al Commissario Delegato;
- con delibera del Presidente della Provincia di Benevento n. 47 del 18/03/2016 sono stati approvati lo studio di fattibilità e il progetto preliminare, per l'importo complessivo di €. 970.000,00;
- con delibera del Presidente della Provincia di Benevento n° 90 del 10/06/2016 è stato approvato, in linea tecnica, il progetto definitivo ed il relativo quadro economico di spesa per un importo dei lavori di €. 746.593,29, oltre €.303.406,71 per somme a disposizione, per un totale di €. 1.050.000,00;
- il Commissario delegato con decreto n°163 del 18/07/2016, ha approvato il progetto definitivo di cui sopra ed il relativo quadro economico;
- con Determinazione Dirigenziale n°424/06 del 02/09/2016, è stato approvato il

progetto esecutivo dei lavori di cui all'oggetto, per un importo lavori di €. 695.446,23, di cui €. 14.426,71 per oneri della sicurezza, oltre €. 274.553,77 per somme a disposizione, per un totale di €. 970.000,00;

- con determinazione dirigenziale n°531 del 24/11/2016, per le motivazioni nella stessa riportate, i lavori sono stati aggiudicati, definitivamente, all'At.I. Fusco Costruzioni Metalliche s.r.l. - R.M. Costruzioni s.r.l. - Tre Torri Costruzioni s.r.l., con sede legale in Roma, Viale Gianluigi Bonelli n°40, per un importo dei lavori, al netto del ribasso del 42,13%, di €.408.532,71, oltre IVA come per legge;
- in data 23/02/2017 è stato sottoscritto il contratto di appalto rep. n°2552, registrato a Benevento il 29/05/2017 al n° 4371, mod. 1T, per un importo dei lavori di €. 408.532,71, oltre IVA come per legge.

Considerato che:

- Con deliberazione del Presidente della Provincia n° 213 del 09/08/2017 si provvedeva ad approvare la perizia di variante tecnica e suppletiva, ai sensi dall'art. 106, comma 7, del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i., con il seguente quadro economico di spesa:

A) LAVORI	Q.E. rimodulato	Q.E. perizia di variante	Differenze
a.1) Lavori soggetti a ribasso	€ 681.019,52	€ 1.018.209,53	
a.2) ribasso del 42,13%	€ 286.913,52	€ 428.971,67	
a.3) Restano	€ 394.106,00	€ 589.237,86	
a.4) lavori in economia previsti in appalto	€ -	€ -	
a.5) Oneri della sicurezza intrinseci non soggetti a ribasso	€ -	€ 9.051,38	
a.6) Oneri della sicurezza estrinseci non soggetti a ribasso	€ 14.426,71	€ 14.426,71	
Sommano	€ 408.532,71	€ 612.715,95	€ 204.183,24
3) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE			
b.0) importo volume materiale inerte ceduto all'appaltatore quantità in perizia mc. 3.000 x €. 4,13 mc)		-€ 12.390,00	-€ 12.390,00
b.1) lavori in economia previsti in progetto ed esclusi dall'appalto, ivi inclusi i rimborsi previa fattura, nel limite del 5% di A)	€ 34.772,31	€ 43.696,99	-€ 8.924,68
b.2) rilievi, accertamenti ed indagini geologiche e tecniche max 2% di A+b.5 - art. 5, comma 4, Decreto Commissario delegati n° 04 del 12/02/2016)	€ 13.908,92	€ 13.908,92	€ -
b.3) allacciamenti ai servizi pubblici	€ -	€ -	€ -
b.4) imprevisti (max 5% di A)	€ 34.772,31	€ -	€ 34.772,31
b.5) acquisizione di aree o immobili e pertinenti indennizzi	€ 28.000,00	€ 28.000,00	€ -
b.6) accantonamento di cui all'art. 133, commi 3 e 4 del D.Lgs. N°163/2006	€ 13.908,92	€ 13.908,92	€ -
b.7) spese di progettazione, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, assistenza giornaliera e contabilità, conferenza dei servizi, spese interne amministrazione (max 10% di A+b.1+b.5 - art. 5, comma 1, Decreto Commissario delegato n°04 del 12/02/2016)	€ 75.821,85	€ 75.821,85	€ -

b.8) spese per attività tecnico-amministrative connesse alla progettazione, di supporto al responsabile del procedimento	€ -	€ -	€ -
b.9) spese per commissioni giudicatrici	€ -	€ -	€ -
b.10) spese per pubblicità e, ove previsti, per opere artistiche	€ -	€ -	€ -
b.11) spese per accertamenti di laboratorio e verifiche tecniche previste dal capitolato speciale d'appalto, collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico ed altri eventuali collaudi specialistici	€ 17.000,00	€ 20.000,00	-€ 3.000,00
b.12) contenzioso	€ -	€ -	€ -
b.13) IVA, eventuali altre imposte e contributi di legge (22% di A+b.0+b.1+b.2+b.3+b.4+b.7+b.8+b.9+b.10+b.11)	€ 128.657,78	€ 174.337,38	-€ 45.679,60
b.14) opere di completamento	€ 46.296,00	€ -	€ 46.296,00
Totale somme a disposizione dell'Amministrazione	€ 393.138,09	€ 357.284,06	€ 35.854,03
TOTALE PROGETTO	€ 801.670,80	€ 970.000,00	-€ 168.329,21
Economie	€ 168.329,20	-€ 0,00	€ 168.329,21
TOTALE IMPORTO PROGETTO	€ 970.000,00	€ 970.000,00	€ -

- in data 25/09/2017 è stato sottoscritto l'atto aggiuntivo rep. n° 487 alla convenzione originaria secondo quanto stabilito nella perizia di variante tecnica e suppletiva di cui sopra.

Tenuto conto che:

- Occorre procedere all'attribuzione a ciascun componente dell'A.T.I. degli importi così come definiti nella perizia di variante tecnica e suppletiva nel seguente modo:
- Fusco Costruzioni Metalliche s.r.l. : € 219.193,44;
 - Tre Torri Costruzioni s.r.l.: € 66.854,90;
 - R.M. Costruzioni s.r.l.: € 461.465,20.

Ritenuto doversi provvedere nel merito;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.

D E T E R M I N A

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo

- di prendere atto della perizia di variante tecnica e suppletiva, approvata con deliberazione del Presidente n° 213/2017 e del relativo quadro economico di spesa;

- 2) di far gravare la spesa complessiva di €. 970.000,00 sul capitolo n° 12445;
- 3) di suddividere l'importo dei lavori nel seguente modo:
- a) Fusco Costruzioni Metalliche s.r.l. : €. 219.193,44, capitolo n°12445, impegno n°2514/2016;
 - b) Tre Torri Costruzioni s.r.l.: €. 66.854,90, capitolo n°12445, impegno n°2516/2016;
 - c) R.M. Costruzioni s.r.l.: €. 461.465,20, capitolo n°12445, impegni nn°2515 e 3070/2016.

L'Istruttore tecnico
arch. Giancarlo Marcarelli

Il R.d.P. - Il Responsabile di Servizio
P.O. delegata
Ing. Salvatore Minicozzi

ADEMPIMENTI DEL SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO

SERVIZIO FINANZIARIO (PROGRAMMAZIONE E BILANCIO)

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

Cap. _____ Progr. N. _____

Pure atto

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art.151 comma 4, D. Lgs n. 267 del 18 Agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
P.O. DELEGATA

(dott. Serafino DE BELLIS)
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
PROGRAMMAZIONE E BILANCIO
P.O. Delegata
(Dott. Serafino De Bellis)

